
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé místní i přespolní,     
zdravíme Vás v období nadcházejícího podzimu, který se 
zatím ještě nedostavil a místo toho nás celé září, až na 
malou výjimku, provázely téměř výhradně letní teploty. 
Předpovědi na říjen zatím nelze brát úplně vážně. Vývoj 
počasí lze předpovídat jen na několik málo dní dopředu. 
Přesto je nám některými zdroji, které se předpověďmi za-
bývají, slibováno, že si tepla užijeme ještě i v říjnu. Obdo-
bí trvání teplého počasí koncem září a v říjnu nazýváme 
jako babí léto nebo jako pozdní léto, případně svatovác-
lavské léto. Jde o jev, který 
se projevuje déletrvajícím 
suchým, slunečným, teplým 
a málo větrným počasím 
na začátku astronomické-
ho podzimu. Noci v této 
době ale bývají již poměrně 
chladné, ráno mohou přijít  
i přízemní mrazíky. K ránu 
se na některých místech 
mohou rovněž vytvářet 
mlhy, které se s postupují-
cím podzimem udržují po 
větší část dne. Příčinou ba-
bího léta je rozsáhlá tlako-
vá výše, která v podzimním období setrvává nad střední  
a jihovýchodní  Evropou. Délka trvání tohoto příjemného 
podzimního počasí je v jednotlivých letech velice rozdíl-
ná. Například v roce 1959 trvalo babí léto téměř 7 týdnů, 
zatímco v některých letech nebylo téměř zřetelné. Někdy 
je za babí léto nesprávně označováno i období mariánské-
ho léta, které ale přichází v první polovině září, tedy ještě 
v době astronomického léta. Jelikož po podzimu přichází 
vždy čas zimní, v mnohých z nás tato návaznost probouzí 
otázku, jaká bude letošní zima. Nejprve je nutné přede-
slat, že v Tichém oceánu působí jev známý jako El Niňo, 
který má vliv na počasí na celé planetě. Tento jev bude 
zřejmě určující i pro průběh letošní zimy také v Evropě. 
V předpovědi pro Evropu se očekávají nadprůměrně vy-
soké teploty na většině západní a střední části kontinen-
tu. Chladněji bude spíše v severní a severovýchodní části. 
Očekává se rovněž více srážek, a to především ve střední 
a jižní Evropě. Přesto bude, co se týče sněhových srážek, 
nad Evropou sněžit méně. Nejvíce sněhu můžeme dle me-

teorologů očekávat v alpské oblasti a ve Skandinávii. To 
však neznamená, že nás zima nemůže ještě něčím překva-
pit. Pro nás všechny, kteří musíme řešit vytápění svých do-
movů, je každá předpověď o mírné zimě příznivá. Také se 
samozřejmě na druhé straně objevují předpovědi o velice 
mrazivém průběhu zimy s tím, že se bude jednat o zimu, 
kterou jsme znali možná v minulosti, takovou, jakou ma-
loval Josef Lada na svých zimních obrazech. Jaká zima nás 
tedy skutečně čeká, to se s určitostí dnes asi nedozvíme, 
nechme se tedy překvapit. S ohledem na příchod počasí 

s nižšími teplotami je nutné 
upozornit na připravovaný 
zákaz prodeje kotlů na uhlí 
od roku 2025. Ještě dříve se 
budou muset mnozí z nás 
vyrovnat se zákazem pro-
vozu kotlů na pevná paliva 
1 a 2 emisní třídy a také kot-
lů, které nemají emisní třídu 
stanovenou (kotlů podo-
mácky vyrobených apod.) 
Tento zákaz by měl začít 
platit od 1. září 2024. Na 
pomoc těm, kteří na nové 
kotle nemají, je spuštěn 

program kotlíkových dotací. Samozřejmě že existuje celá 
řada dalších dotačních programů, týkajících se snížení 
energetické náročnosti budov, přechodu na ekologičtější 
způsoby vytápění, dotace na ohřev vody, na pořízení fo-
tovoltaiky apod.

Pokud se týká významných svátků, v nadcházejících 
měsících říjnu a listopadu oslavíme 28. října Den vzniku 
samostatného československého státu (1918), 2. listopadu 
vzpomeneme Památku našich zesnulých a 17. listopadu 
si připomeneme Den boje za svobodu a demokracii a Me-
zinárodní den studenstva. Letošní první adventní neděle 
připadne až na den 3. 12. 

Nyní nám dovolte připomenout Vám některé podzimní 
pranostiky vztahující se k měsícům říjnu a listopadu:

Říjnové a listopadové pranostiky obsahují v sobě oče-
kávání nastupujícího podzimu a následného zimního po-
časí. Pokud na svátek svatého Remigia (1. října) foukal vítr 
od východu, znamenalo to teplý podzimek. Na Den paní 
Marie Orodovnice (2. října) oznamovaly pranostiky prv-
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ní mrazíky. Svátek svatého Františka (4. října) se již nesl 
ve znamení nastupující zimy, a to konkrétně pranostikou: 
„Svatý František zahání lidi do chýšek“. Zatím se ale zdá, 
že dle předpovědi nás čeká teplejší říjen, alespoň na svém 
počátku. 5. října, na svátek svatého Placida, se tradovalo: 
„Na svatého Placida slunce ohně nevydá“, případně: „Na 
svatého Placida zima teplo vystřídá“. 15. října, na svátek 
sv. Terezy, bylo možné předpokládat, že: „Po svaté Tere-
ze mráz po střechách leze“. 16. října, na svátek svatého 
Havla, pak pranostiky dle počasí v tomto dnu předpoví-
daly průběh nadcházející zimy a dokonce i průběh léta  
v dalším roce. Jednalo se zejména o pranostiky: „Jaký den 
Havel ukazuje, taková zima se objevuje“ a také: Svatý Ha-
vel teplý, svatý Marcel bílý. Předpověď na léto pak obsa-
hovala pranostika: Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští 
léto“. Pokud na svatého Havla bylo sucho, měl být i nad-
cházející rok suchý. To, že se tak pravděpodobně stane, 
vychází i z předpovědních modelů meteorologů na říjen. 
18. října, na svátek svatého Lukáše, pak nám pranostika 
doporučuje: „Do svatého Lukáše, kdo chceš, volné ruce 
měj, po svatém Lukáši za ňadra je dej“. Na svátek svaté 
Voršily (21. října) pranostika praví: „Svatá Voršila zimu 
posílá“ nebo také: „Svatá Voršila jíní nasela“. Následu-
jící den na svátek svaté Korduly (22. října) se tradovalo: 
„Když na Uršulu a Kordulu větry dují, po celou zimu nás 
navštěvují“. Pokud na Uršulu vítr duje, mělo to znamenat 
ohlášení nástupu tuhé zimy.       

Z listopadových pranostik pak vybíráme následující: 
„Když na Dušičky (2. listopadu) jasné počasí panuje, pří-
chod zimy to ohlašuje“. 9. listopadu, na svátek svatého 
Teodora, pak platilo: „Svatý Teodor, mrazy lezou z hor“. 
11. listopad, na svatého Martina, se pak můžeme setkat  
s pranostikami typu: „Na svatého Martina bývá dobrá pe-
řina“, nebo „Když o Všech svatých zima nemá moci, tak 
o svatém Martinu o půl noci“. Padá-li sníh toho dne neb 
v noci, říká se, že svatý Martin přijel na bílém koni. Svatý 
Martin měl přijíždět na bílém koni, pokud přijel na še-
dém (mlhy), měla být zima střídavá a když přijel na žlutém 
(sucho) ohlašovalo to nástup tuhé a suché zimy“. Pokud 
byl Martin a Kateřina na blátě, měly být Vánoce na ledě.  
22. listopadu, na svátek svaté Cecílie, se očekával sníh. 
Tomu odpovídalo rčení: „Svatá Cecílie sněhem pole po-
kryje“. K 25. listopadu (svátek sv. Kateřiny) se vážou násle-
dující průpovídky: „Na svatou Kateřinu schováme se pod 
peřinu“, rovněž pak: „Svatá Kateřina prádlo máchá a svatá 
Barbora je škrobí“ a dále „Chodí-li svatá Kateřina po ledě, 
chodí svatý Štěpán po blátě“. Den Kateřiny předpovídal 
vývoj počasí tak, že jaké počasí bylo na svatou Kateřinu, 
takové mělo být v příštím lednu. Na 28. listopad obyčejně 
připadla 1. neděle adventní, letos se ale, jak víte, posouvá 
počátek adventu až na 3. prosinec. Advent je významné 
období pro čtyři neděle nového církevního roku. Je vlast-
ně přípravou na očekávané Vánoce. Pokud v I. adventní 
neděli nastala daleko široko krutá zima, měla potrvat dle 
pranostiky čtyři neděle. Pokud zima začala až s adventem, 
pak její trvání bylo odhadována na 10 týdnů. V případě, 
že se o adventu chodilo bez kožichu, měl se kožich urči-
tě nosit i v období půstu. 29. listopad, na svátek svatého 
Saturnina, se předpokládalo, že bude již skučet meluzína. 

30. listopadu, na svátek svatého Ondřeje, měl nastat ko-
nec pocení. Také se k tomuto svátku ale vztahují rčení tep-
lotně příznivá, např.: Na svatého Ondřeje se někdy člo-
věk ohřeje“, případně: „Na svatého Ondřeje ještě se nám 
ohřeje, ale na svatého Mikuláše je již zima celá naše“. 
Sami však víte, že první sníh můžeme většinou očekávat 
až počátkem nového roku. Vánoce bývají většinou na blá-
tě, případně s malou pokrývkou sněhu. Počátek zimy se 
nám pomalu posouvá na leden a únor. Letošní zima dle 
předpovědí zřejmě tento pozdní nástup chladného počasí 
potvrdí.

V naší obci se za poslední dva měsíce, tedy za měsíce 
srpen a září 2023, událo následující:

8. srpna, konkrétně v noci z úterý 8. 8. 2023 na středu 
9. 8. 2023 se vyskytl v naší obci vlk, který napáchal škody 
v části u Pily, kde roztrhal jednu ovci a jehně odtáhl pryč. 
Majitelům ovcí starosta naší obce neprodleně poskytl in-
formace, kam ohlásit způsobené škody. 

10. srpna se starosta obce zúčastnil exkurze v rámci rea-
lizace projektu s názvem Zavedení energetického manage-
mentu v DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko v unikátní 
energeticky soběstačné budově, která je v České republice 
prozatím jediná svého druhu. Jedná se o Střední odbornou 
školu – Centrum odborné přípravy a Gymnázium na ul. 
Českobrodská v pražských Hrdlořezích. Rekonstrukce bu-
dovy ze 70. let do této unikátní podoby, která trvala zhru-
ba 3 roky a byla dokončena v červnu loňského roku, vyšla 
investora zhruba na 250 milionů korun bez DPH (jenom 
likvidace závadného azbestu stála cca 30 milionů korun). 
Financována byla z velké části z dotačních prostředků (EU 
+ Praha). Energii, kterou si budova umí sama vyrobit, zčás-
ti nejen sama spotřebuje na svůj provoz, ale ve vhodnou 
chvíli a za výhodných podmínek umí přebytečnou energii 
prostřednictvím řízeného systému dokonce i automaticky 
prodávat na spotovém trhu s energiemi. Výrazně tak dove-
de šetřit na nákladech za vytápění i energie.

19. srpna byla provedena pokládka asfaltového povr-
chu od mostu pod ČOV po pilu Výprachtice. Celkové ná-
klady této akce činily 2,2 mil. Kč bez DPH.

24. srpna se v prostorách nové radnice městyse Dolní 
Čermná uskutečnilo úvodní společné setkání tzv. řídících 
týmů v rámci realizace projektu našeho svazku s názvem 
“Energetický management DSO Mikroregion Severo-Lan-
škrounsko - skupina A, B a C”. Projekt je spolufinancován 
z dotací Ministerstva průmyslu a obchodu a jeho cílem 
je zavedení systému hospodaření s energiemi v podobě 
energetického managementu v obcích našeho svazku. 
Zúčastnili se všichni zainteresovaní - starostové zapoje-
ných obcí, jejich energetičtí manažeři, ředitelé škol a je-
jich energetičtí manažeři, koordinátoři a metodici řídících 
týmů a dále Ing. Pavel Chlup za realizační firmu spolu  
s energetickým manažerem Pardubického kraje Ing. Mila-
nem Víchem. Dnešním cílem bylo všechny seznámit s do-
savadním postupem projektu, výsledky místních šetření, 
obsahem povinné dokumentace a náplní práce energetic-
kých manažerů. Pro všechny zúčastněné to bylo poměrně 
náročné dopoledne plné spousty nových informací. 

25. srpna uspořádalo SDH Koburk akci pod názvem 
„Loučení s létem“. Kdo přišel za koburskou hasičárnu, 
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mohl ochutnat skvělé občerstvení. Pro děti byly k dispozi-
ci skákací hrady, malování na obličej a soutěže. Organi-
zátorům této akce patří poděkování.

26. srpna se uskutečnil 31. ročník běhu na Bukovou 
horu. Zúčastnilo se 120 dětských závodníků (zatím nej-
více v historii závodu) a 75 v dospělé kategorii (o několik 

méně než v loňském ročníku). Počasí přálo běžeckým vý-
konům, avšak rekord trati nepadl. Veliké díky patří hlav-
ním organizátorům Tomáši Daňkovi a Robertu Krupičkovi 
a samozřejmě celému organizačnímu dobrovolnickému 
týmu. Jménem pořadatelů děkujeme všem sponzorům,  
a také hejtmanovi Pardubického kraje Martinu Netolické-
mu, který nad letošním závodem převzal záštitu a finanč-
ně ho podpořil. Děkujeme také všem závodníkům  s tím, 
že příští rok se na Vás opět budeme těšit.

30. srpna bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele 
stavby na akci „VÝPRACHTICE - ROZŠÍŘENÍ KANALIZA-
CE MALÁ STRANA, HOBLOVNA A NA DOLE“. Lhůta pro 
podání žádostí o účast ve výběrovém řízení byla stano-
vena do 21. 9. 2023. Následně budou přihlášené firmy 
vyzvány k podání cenových nabídek. V zadávací doku-
mentaci je podmínkou uskutečnění akce získání dotace ze 
Státního fondu životního prostředí. 

4. září byl zahájen školní rok 2023 - 2024 v Základní 
škole Jindřicha Pravečka ve Výprachticích. Společně s rodiči 
přišlo 9 prvňáčků. Pan starosta Luděk Skalický s paní ředitel-
kou Romanou Prokopovou a třídní učitelkou Hanou Katze-
rovou dětem i rodičům popřáli klidný školní rok. Nechyběl 
tradiční podpis prvňáčků do kroniky obce Výprachtice.

6. září byla podána žádost o dotaci na akci „VÝPRA-
CHTICE ROZŠÍŘENÍ KANALIZACE MALÁ STRANA, HOB-
LOVNA A NA DOLE“ do 43. výzvy SFŽP – ČOV a kana-
lizace. Rozpočet na akci je ve výši 24,9 mil. Kč bez DPH.

7. září se uskutečnila valná hromada Dobrovolného 
svazku obcí Severo-Lanškrounsko. Starostové obcí se bě-
hem zasedání valné hromady v úvodu zabývali nedávno 
provedeným dílčím přezkoumáním hospodaření svazku 
za rok 2023, který opět skončil bez zjištěných nedostat-

ků. Dále projednávali realizaci společných projektů svaz-
ku, kterými jsou zavedení energetického managementu  
v zapojených obcích, poskytování odborného poradenství 
všem členským obcím a zajištění kamerových systémů ve 
spolupráci s Policií ČR v obcích, které o to jeví zájem. 
Dále byli starostové informováni o hospodářské činnosti 
svazku, což především obnáší dotační poradenství, zpra-
cování žádostí o dotaci a administraci veřejných zakázek 
pro členské obce svazku. Posledními body programu před 
příjezdem úředníků krajského úřadu byly informace k vy-
dání občasníku svazku, vyhlášení výtvarné soutěže pro 
děti členských obcí a zpracování nových webových strá-
nek svazku. Po příjezdu pracovníků úseku DTM Krajské-
ho úřadu Pardubického kraje (Digitální technické mapy) 
starostové členských obcí postupně s jednotlivými pra-
covníky pracovali na přípravě zapojení obcí do projektu 
Pardubického kraje s názvem Rozvoj digitální technické 
mapy (DTM2). Problematika digitálně technické mapy je 
velmi obšírná, obce se jí zabývají již řadu měsíců, nicmé-
ně nemá dopady jen na kraj a obce, ale i na ostatní vlast-
níky dopravní a technické infrastruktury. V odpoledních 
hodinách přednesla starostům našich členských obcí ma-
nažerka MAS ORLICKO, z.s. (http://www.mas.orlicko.cz) 
průběžnou zprávu o činnosti MAS a požádala o podporu 
navýšení členských příspěvků MAS, které jí hradí obce s 
její územní působností.

9. září již tradičně proběhla pouť ve Valteřicích, na mši 
svaté se naplnil celý kostel. Počasí tentokrát oproti minu-
lému roku přálo. K poslechu velice hezky hrála dechovka  

z Výprachtic. Pro návštěvníky akce bylo připraveno vý-
borné občerstvení. Děkujeme panu faráři Ireneuszi Szo-
cinskému za organizaci pouti. Dalším organizátorům akce 
pak patří poděkování za úklid kostela a za přípravu občer-
stvení. Za zajištění nápojů děkujeme panu Jiřímu Nešetři-
lovi, který opakovaně a bezplatně uvedené dodává. Výtě-
žek z celé akce putuje na opravu kostela ve Valteřicích.

15. září zajistila naše obec očkování psů proti vztekli-
ně, této možnosti využilo na 60 majitelů pejsků.

16. září obec Výprachtice zorganizovala pro občany 
svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Nebez-
pečným odpadem byla naplněna 2 nákladní auta. Čtyři 
další velké kontejnery pak byly naplněny velkoobjemo-
vým odpadem.

23. září v sobotu od 10.00 hod. se uskutečnil v areálu 
OVAZ Výprachtice 4. ročník akce nazvané jako „Traktori-
áda“. Akci opět uspořádal spolek V-racing. Počasí přálo a 
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 19. 9. 2023 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

tomu odpovídala i velmi vysoká účast. Jedná se skutečně 
o velmi povedenou akci, která dokáže přilákat spoustu lidí 
i ze vzdálených míst. V rámci této akce mimo již tradičně 
adrenalinových soutěží traktorů, traktůrků, udělátek a jim 
podobných strojů proběhly i soutěže pro děti. Pro účastní-
ky akce bylo připraveno rovněž občerstvení. Sice vznikla 
občas fronta, protože lidí na akci bylo skutečně hodně, ale 
to nikomu nevadilo. Pořadatelům této skvělé a vydařené 
akce patří velké díky.

Zaměstnanci naší obce v měsíci srpnu a září prováděli 
tyto práce:

Zaměstnanci obce vyžínali trávu v lesích u zasázených 
mladých stromků. Bylo nutné organizačně a materiálo-
vě připravit různé akce a po skončení všech akcí uklidit 
veškerý použitý materiál a zařízení. Dále těžili vyvrácené 
stromy a připravovali palivové dřevo pro obec a následně 
pak rozvoz palivového dřeva občanům. Bylo nutné čas-
to opakovaně a mnohdy i bezvýsledně uklízet v místech 
hnízd sběru tříděného odpadu a po celé obci. Zaměst-
nanci obce sekali trávu a prováděli rovněž opravy obec-
ních komunikací, opravovali také lavičky a další majetek 
obce.

Na závěr nám dovolte, abychom Vám popřáli krásný 
a slunný podzim, možná i s trochou vláhy, kterou potře-
bujeme na doplnění zásob spodní vody. Dětem přejeme, 
nejen ať se jim ve škole líbí, ale ať mají i pěkné známky, 
které udělají jistě radost jak rodičům, tak i učitelům.

To Vám všem přejí zastupitelé obce Výprachtice.

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Jan Koubek, Mgr. Hana Katzerová, Mi-
chael Kuttich, Ing. Vendula Indrová, Mgr. Šárka Fišerová
Omluveni: Zbyněk Kristek, Ing Vojtěch Chládek, Petr Ska-
lický

Usnesení č.  63/5/2023:
Program: 
  1/     Zahájení
  2/     Schválení programu jednání ZO 
  3/     Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/     Zpráva starosty
  5/ Projednání různých smluv
  6/     Rozpočtová opatření
  7/ Různé
  8/ Diskuze
  9/ Závěr
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 64/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje ověřovateli zápisu  Michaela Kutticha a Šárku Fiše-
rovou a zapisovatelku Vendulu Indrovou.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 65/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
bere na vědomí, že DSO Mikroregion Severo-Lanškroun-
sko uspěl se svou žádostí o dotaci u MPO na projekt  
s názvem „Energetický management Dobrovolného svaz-
ku obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko – skupina C“, 
do jehož účasti je obec zapojena.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 66/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
projednalo v rámci účasti obce na projektu, jehož nosite-
lem je DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko s názvem 
„Energetický management Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Severo-Lanškrounsko – skupina C“, doku-
ment s názvem „Energetická politika obce Výprachtice“ 
a pověřovací listinu pro představitele vedení obce pro im-
plementaci a provoz Systému managementu hospodaření  
s energií, jež jsou nedílnou součástí tohoto usnesení,  
a rozhodlo o jejich schválení.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 67/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
se dále v rámci výše uvedeného projektu seznámilo s ma-
ticí odpovědnosti, pověřovacími listinami pro příspěvko-
vé organizace obce, obsahem definice pracovních pozic 
energetických manažerů obce a organizací a směrnicí  
k systému managementu hospodaření s energií v rámci 
výše uvedeného projektu.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 68/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje mimořádný členský příspěvek Dobrovolnému 
svazku obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko ve výši  
29 493,75 Kč na dofinancování projektu „Energetický ma-
nagement Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko – skupina C“.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č.  69/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
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souhlasí s vypracováním zprávy pro změnu a stanovení 
nového ochranného pásma vodního zdroje v Zaječíně fir-
mou FINGEO s.r.o., se sídlem Litomyšlská 1622, 565 01 
Choceň, IČO: 04678982 a to v rozsahu dle cenové nabíd-
ky č. 20231121, ze dne 17. 8. 2023, ve výši 98 500,- Kč 
bez DPH.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 70/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje dodatek č. 2 k nájemní smlouvě s firmou Dima-
tex CS spol. s r.o., se sídlem Stará ul. 24, Stráž nad Nisou. 
IČO: 43224245, kterým se ruší poplatek za umístění kon-
tejnerů v obci. Dodatek č. 2 je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 71/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje smlouvu o poskytnutí programové účelové 
dotace na požární techniku a věcné prostředky požární 
ochrany jednotek SDH obce z rozpočtu Pardubického 
Kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 
70892822 na pořízení zásahových přileb s příslušen-
stvím. Dotace se poskytuje do výše 70% ze skutečných 
celkových nákladů, maximálně však ve výši 19 200,- Kč. 
Smlouva se schvaluje dle předloženého návrhu, který se 
zakládá k tomuto usnesení.  
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 72/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „Pro-
školený poskytovatel první pomoci na vyžádání – first re-
sponder“ z rozpočtu Pardubického Kraje, Komenského 
nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 70892822 na úhradu 
nákladů na školení osob zapojených do jednotek požární 
ochrany. Dotace se poskytuje do výše 100% ze skutečných 
celkových nákladů, maximálně však ve výši 4 800,- Kč. 
Smlouva se schvaluje dle předloženého návrhu, který se 
zakládá k tomuto usnesení.  
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 73/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s vypovězením smlouvy o poskytování služeb s fir-
mou TS Žamberk s.r.o., IČO: 25998218 na rezervaci kotce 
v útulku v Žamberku.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 74/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění řádné péče a umís-
tění opuštěných a toulavých psů s firmou Pet Heroes Z.S. 
se sídlem Hlavatého 15, 149 00 Praha, IČO: 01552309. 
Smlouva bude uzavřena s platností od ukončení předcho-
zí smlouvy s TS Žamberk s.r.o. Smlouva se schvaluje dle 
předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto usnesení.  
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0

Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 75/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2023, které je přílohou 
tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 76/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s připojením domu budoucího rodinného domu 
na pozemku parc. č. 365/1 v k.ú. Výprachtice ve vlastnictví 
manželů V. na vodovod ve vlastnictví obce Výprachtice.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 77/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje záměr prodeje pozemku parc. č. 3271/5, který 
vznikl oddělením z původního pozemku parc. č. 3271/1  
a to dle GP č. 937-273/2023, vše v k.ú. Výprachtice.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 78/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí individuální dotace příjemci – My-
sliveckému spolku Výprachtice, Výprachtice 121, IČ: 
44473419 ve výši 40 000,- Kč. Dotace se poskytuje na čin-
nost v roce 2023. Zastupitelstvo obce Výprachtice schvalu-
je veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
s příjemcem dotace.
Hlasování: PRO: 6 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 2
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 79/5/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s dočasným snížením nájemného za nájem neby-
tových prostor v čp. 175 na 500,- Kč s DPH měsíčně a to 
do 30. září 2024.
Hlasování: PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu 
oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, 
mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je zalo-
žena na OÚ Výprachtice.

Obecní úřad 
upozorňuje 

odběratele vody  

z obecního vodovodu, 
že termín úhrady  

vodného a stočného je 

30. listopadu 2023
Stavy vodoměrů můžete hlásit na e-mail: 

ucetni@obec-vyprachtice.cz nebo tel. 736 535 786, 
platit můžete na účet, my vám odpovíme jakou částku, 

variabilní symbol a číslo účtu.
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Zahájení školního roku
Začátek školního roku je pro každého velkou změnou 

- opustíme prázdninovou pohodu a jsou před námi kaž-
dodenní povinnosti. Letos na některé děti čekal první den 
v mateřské škole, zvykání na nový režim, učitelky i kama-
rády. Letos jsme přivítali 8 nových dětí, kterým přejeme 
hodně radostných okamžiků v novém prostředí.

Družstevní slavnosti Žichlínek
Letos již podruhé starší děti navštívily Družstevní slav-

nosti v Žichlínku konané v pátek 15. září. Společně se 
školkou z Horní Čermné nás dovezl autobus do aerálu 
JZD. U brány všechny upoutal krteček s partou kamarádů 
vytvořených z nabarvených pneumatik. Hned vedle se do 

výšky pnuli Křemílek s Vochomůrkou, jejichž těla tvořily 
balíky slámy. Po přivítání nás milá paní seznámila s úkoly, 
které bylo potřeba splnit. Aby to šlo dětem lépe od ruky, 
šly se nejprve posilnit párky v rohlíku, které pro ně připra-
vily usměvavé zaměstnankyně. A bylo to potřeba, protože 
převážet kolečko se zrním, jet na šlapacím traktoru, házet 
kroužkem do dálky na cíl, probíhat labyrintem, vybarvo-
vat velký obrázek či skládat obří puzzle, to není zrovna 
jednoduché. A to ještě zbývalo nakrmit hladová telátka, 
ke kterým nás přes celý areál dovezl traktor s vlečkou. 

Odměnou za splnění úkolů byl látkový batůžek s překva-
pením, který si děti hrdě nasadily na záda. Děkujeme JZD 
Žichlínek za tuto krásnou akci plnou výjimečných zážitků 
a budeme se těšit zase za rok.

Hrajeme dětem, s písničkou jdem světem
Tento hudebně výchov-

ný pořad v podání učitelů 
ZUŠ ve Žďáru nad Sázavou 
Mgr. Leoše Drahotského  
a Mgr. Miroslavy Smékalové 
proběhl 25. září. Zajímavé 
hudební nástroje a písnič-
ky různých národů a konti-
nentů nás provedly cestou 
kolem celé zeměkoule. Děti 
se tak mohly seznámit s pes-
trou přehlídkou hudebních 
nástrojů jak klasických, tak 
i méně známých. V živém 
provedení se představila: fu-

jara, balalajka, tibetské mísy, sitár, didgeridoo a mnoho 
dalších. Jsme rádi, že naše pozvání přijaly i děti z prvního 
stupně ZŠ.
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Poděkování
Děkujeme zřizovateli obce Výprachtice za poskytnutý 

finanční příspěvek na výměnu podlahové krytiny v budo-
vě MŠ a  také za údržbu zahradních prvků, které byly bě-
hem prázdnin opatřeny novými nátěry.

Kolektiv MŠ

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

Co nového ve škole…
Prázdniny uplynuly jako voda a jak určitě všichni víte, 

škola nikdy nespí a stále se v ní něco děje. Je to takový 
živý organizmus, který se stále vyvíjí.

A co je u nás nového? V našem sboru jsme přivítali nové 
kolegyně; Bc. Adélu Babkovou Janovskou, která učí český 
jazyk a výtvarnou výchovu na druhém stupni a Janu Šte-
fanovou, která vyučuje hudební výchovu. Rozloučili jsme 
se s Bc. Linditou Heger, která si odskočila za mateřskými 
povinnostmi. Výtvarnou výchovu vede Ilona Matějková. 
A náš pedagogický sbor:

v první třídě je třídní učitelkou Mgr. Hana Katzerová, ve 
druhé třídě Mgr. Jana Petr, ve třetí Mgr. Blanka Štraufová, 
ve čtvrté a páté třídě Mgr. Žaneta Fiebigerová. V šesté Bc. 
Adéla Babková Janovská, v sedmé třídě vládne Mgr. Petr 
Grossmann, v osmé Mgr. Michal Moravec a v deváté třídě 
Mgr. Pavla Stříbrná.

Ve škole pracují dvě asistentky pedagoga Zuzana Pfei-
ferová a Petra Knápková.

Školní družině velí Alena Nožková. Bohužel jsem mu-
sela přistoupit k nepopulárnímu opatření, které vedlo ke 
zrušení jednoho oddělení školní družiny a k úpravě pro-
vozní doby. Ubývají nám žáci, proto dochází k personál-
ním změnám. 

Netřídními učiteli jsou Mgr. Eva Mrázová, Mgr. Alena 
Machová, Mgr. Jiří Formánek a Mgr. Romana Prokopová. 

Metodikem prevence sociálně patologických jevů je 
Mgr. Michal Moravec, který mimo jiné vede žákovský 
parlament, připravuje hodiny s rodilým mluvčím a naše 
chlapce zabaví o velkých přestávkách hokejem stiga. Stojí 
také za projektem Erasmus +.

Naši pedagogové navštívi-
li v rámci projektu Portugal-
sko a v říjnu se rozjedou do 
Španělska. Měli možnost se seznámit se vzdělávacím 
programem těchto zemí a s inkluzí. Poznali kulturu škol, 
metody a formy práce. Nejen pedagogové, ale i 10 našich 

žáků v rámci projektu Erasmus+ navštívilo Maltu. Cesta 
byla zaměřena na ekologii. Naším specialistou na enviro-
mentální výchovu je Mgr. Petr Grossmann. 

Veškeré náklady spojené s pobyty byly hrazeny z grantu 
od Evropské komise.

V naší škole se buduje, a to hlavně o prázdninách.
V celé budově jsou již nové dveře, ve spolupráci s obcí 

jsme vybudovali stříšku na kola. Pan školník Jiří Chaloupek 
opravil kouřovod a rozvody topení, během léta vymaloval 
školní družinu, opravil prahy a zárubně a vyměnil filtry u 
vzduchotechniky ve školní kuchyni. Pan Pražák ze Služby 
škole dodal nový nábytek do školní družiny. Firma Mann 
opravila střechu, během června došlo k bourání komína 
firmou Frevloko (byl prasklý a začal se sypat). V kotelně 
se demontovaly staré kotle, které nesplňovaly předepsané 
normy. Obec nakoupila nové, které jsou již namontované 
a čekají na oživení. Rekonstrukce byla schválena a finan-
cována zastupitelstvem. Mám velkou radost, že se nám 
tento velký projekt podařilo zrealizovat. 

Do školní jídelny byl zakoupen nový tyčový mixér, pro-
běhla oprava plotýnky. 

Ve sborovně, zasedací místnosti a kancelářích položila 
nové koberce firma Sedláčkovi. 

Finanční dary:
Během roku jsme získali finanční dary ve výši 79 000,- 

od Společenství firem na technické vzdělávání a 20 000,- 
od honebního společenstva, které byly využity na exkurzi 
do Prahy. 

Vzdělávání v naší škole:
I naši zaměstnanci se během roku vzdělávají. Absolvovali 

přes 50 různých školení a webinářů. V přípravném týdnu 
se seznámili s aktivizačními metodami práce, které vedla 
Mgr. Marie Komárová. Všichni zaměstnanci byli proškoleni 
v rámci bezpečnosti práce firmou Trimas. Pedagogové ved-
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li 13 kroužků, ve kterých rozvíjeli vědomosti, dovednos-
ti a schopnosti našich žáků. Během roku pořádají mnoho 
exkurzí a vzdělávacích akcí. Výčet je obrovský. Vždy jste 
informováni prostřednictvím sociálních sítí a webu školy.  
I za to pedagogům patří velké poděkování.

Naši žáci se zúčastňují mnoha soutěží. 
Umí se prosadit a uspět. Vždy jsem na ně velmi pyšná. 

K největším úspěchům patří účast na soutěži Microtela, 
kde sbíráme ocenění. Stali jsme se vzorem i pro ostatní 
školy v prezentaci projektů. Váží si nás ve firmě Bühler, 
kde v soutěži Techné dosahujeme nejvyšších met. Ne-
smím zapomenout na AMAVET. Zde jsme nedílnou sou-
částí a naši žáci vyhrávají studijní stáže ve Francii. Ani  
v matematických soutěžích nezůstáváme pozadu a v ce-
lostátních kolech se umíme prosadit. 

Nejen technické vzdělávání vládne školou. Literární  
a výtvarné soutěže patří také mezi velmi úspěšné.

Pokud zmíním sport, jsem velmi ráda, že se nám s kole-
gy podařilo přitáhnout žáky k zimním sportům, které naše 
oblast nabízí. V loňském roce již lyžovala polovina žáků. 
Neučíme je pouze lyžovat, ale i základy snowboardingu, 
bruslení. Nabízíme cykloturistiku a dopravní výchovu. 

V loňském roce jsme umožnili žákům z Ukrajiny jazy-
kovou přípravu a našim žákům doučování. 

Jsme zapojeni do projektu šablony Jan Amos Komenský I. 

Vitamíny ve škole: Každý měsíc firma Bovys doveze mléč-
né výrobky a ovoce.
Jsme čtenáři: při naší škole funguje Klub mladých čtenářů 
ALBATROS, FRAGMENT.
Jsme sběrači: zapojujeme se do sběru elektroodpadu, ví-
ček, bylin, sáčků od čaje. 

Spolupracujeme s okolními základními i středními 
školami.

Co nás bude čekat:
V podzimních měsících proběhne volba do školské rady 

z řad zákonných zástupců. 
Přála bych si, abychom pro naše žáky a pedagogy opět 

získali grant na Erasmus+. Usiluji o zapojení školy do pro-
jektu Clil a Nakopněte svoji školu. Někteří z našich žáků 
se zapojí do projektu Univerzita pro děti. 

Naším cílem je vzbudit u žáků zájem o pohyb, sport  
a lyžování. 

V prosinci chceme uskutečnit adventní výlet do Dráž-
ďan. Na jaře nás čeká zájezd do Londýna.

Děkuji našim maminkám ze SRPDŠ, které uspořádaly 
sběr papíru.

Díky sběru papíru, který nosili všichni Výprachťáci,  
jsme mohli přispět na mnoho akcí, které pro žáky pořá-
dáme. 

Děkuji zřizovateli obci Výprachtice za spolupráci. Vá-
žím si všech finančních příspěvků, kterými zlepšujeme 
prostředí pro naše žáky a učitele.

Přeji nám, aby tento školní rok byl pro nás všechny in-
spirativní a pohodový.

Mgr. Romana Prokopová

První školní den
V letošním školním roce zasedlo do lavic 1. třídy devět 

školáčků. Přejeme jim, aby zažili ve škole radost z učení, 

pocit sounáležitosti se svými spolužáky, a to i s těmi starší-
mi. Všem dětem přeji, aby se škola podílela na tom, že ve 
Výprachticích budou mít své pevné kořeny a zdejší škola 
se stane opravdu jejich školou.

Mgr. Hana Katzerová

Druháčky vítal klaun …
První školní den přivítal dru-

háčky klaun. Kromě několika 
záludných otázek pro ně měl 
vstupenku do cirkusu. Druhá 
třída se tak pro tento rok pro-
měnila do cirkusového hávu. 
Stejné téma nese také celoroční 
hra, kdy žáci budou plnit po-
stupně úkoly, za které dostanou 
„peníze“ a ty pak budou utrácet 
v šapitó a na pouti. Za odměny 
pro žáky moc děkuji manželům 
Matějkovým z Čenkovic.

Mgr. Jana Petr
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že výsledek jejich snažení byl na výbornou a dívky za něj 
sklidily potlesk obecenstva a velikou pochvalu. Děkuji 
všem zúčastněným za vzornou reprezentaci naší školy. 
Rodičům děvčat děkuji za podporu a součinnost při do-
pravě tanečnic na vystoupení.

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Beseda s autory literatury faktu
V nedalekém městě Letohrad proběhl již XXXII. ročník 

udělování regionálních a mezinárodních cen Egona Erví-
na Kische. Součástí tohoto setkání předních autorů lite-

ratury faktu jsou i besedy pro 
žáky, z nichž jedna se usku-
tečnila na ZŠ Jindřicha Pra-
večka Výprachtice. Besedo-
vat přijel publicista, novinář  
a spisovatel Stanislav Motl 
(znáte z pořadu Na vlast-
ní oči), který v letech 2010  
a 2011 opakovaně získal cenu 
Asociace mezinárodního vy-
sílání v Londýně (považována 
za rozhlasového Oskara). 

Tématem naší besedy byly hrdinové odboje na Orlicko-
ústecku, především život nejmladšího odbojáře Oldy Do-
lečka. 

Během besedy byly připomenuty další příběhy, které 
náš host zpracoval (Poslední přeživší z Titaniku, příběh 
Jihlavského podzemí a další).

Beseda se žákům velice líbila a přinesla jim nejen 
množství zajímavých informací, ale i témat k zamyšlení.

Mgr. Jiří Formánek 

Hudebně výchovný pořad
Dne 25. 9. se první, druhá a třetí třída zúčastnila hudeb-

ně výchovného pořadu „Hrajem dětem, s písničkou jdem 
světem“ v podání učitelů ZUŠ Žďár nad Sázavou. Cestova-
telský příběh protkaný řadou písní a melodií z různých kon-
tinentů nás provedl napříč světadíly a měli jsme tak mož-
nost vidět a slyšet nástroje typické pro různé země, zazněla 
např. balalajka, fujara, tibetské mísy, sitár a další.... 

Děkujeme moc mateřské škole za pozvání a těšíme se 
na další setkání...

Za kolektiv 1. stupně Mgr. Jana Petr 

Světový den první pomoci 
V úterý 5. 9. 2023 vyrazili žáci 4. a 5. ročníku do Lan-

škrouna na náměstí J. M. Marků, kde se konala akce  
v rámci Světového dne první pomoci. Tento den se zamě-
řuje na záchranu lidských životů. Poukazuje na důležitost 
prvních reakcí, které mohou být klíčové pro přežití a zlep-
šení zdravotního stavu osob, které se ocitnou v nebezpečí. 

Žáci zhlédli ukázky poskytování první pomoci, ošetření 
namaskovaných poranění, měli možnost vyzkoušet si  
s instruktorem kardiopulmonální resuscitaci, měření krev-
ního tlaku apod. Příležitost nahlédnout do vybavených 
vozidel složek IZS byla také velkým zážitkem. Dvě hodiny 
strávené s hasiči, záchranáři, zdravotníky a policisty byly 
pro žáky bezpochyby přínosné. Krásné počasí umocnilo 
opravdu vydařený den. Děkuji paní asistentce Petře Knáp-
kové za doprovod žáků na tuto akci.

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Taneční vystoupení v Lanškrouně
V rámci městských slavností, které probíhaly v pátek  

8. 9. 2023 na náměstí J. M. Marků v Lanškrouně k příleži-
tosti 54. ročníku Kopy, vystoupily žákyně 4., 5. a 6. roční-
ku se dvěma tanečky. Obě taneční sestavy měla děvčata 
poctivě natrénované z tanečního kroužku, a tak není divu, 
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ŽÁDÁME O ODSTRANĚNÍ VĚTVÍ STROMŮ A KEŘŮ
Vážení občané,
opět nastává doba, kdy bude potřeba provádět zimní údržbu komunikací. Průjezd techniky, která ji zajišťuje, je 

na mnoha místech ztížen nejen vozidly, která na těchto komunikacích nebo bezprostředním okolí parkují, ale rov-
něž větvemi stromů a keřů, rostoucích v jejich blízkosti. Tyto zasahují do profilu komunikace, znemožňují výhled 
řidičům a zejména pak poškozují techniku provádějící zimní údržbu. 

Větve zasahující do komunikací také znesnadňují průjezd vozidel popelářů. Máme tu i několik stížností od řidičů, 
kteří doručují zásilky, balíky, dopisy. 

Z hlediska bezpečnosti vás žádáme o odstranění větví stromů a keřů zasahujících ze soukromých pozemků 
do místních a účelových komunikací a chodníků, případně zastiňujících dopravní značení nebo pouliční veřejné 
osvětlení naší obce a bránících bezpečnému a plynulému průjezdu vozidel a pohybu chodců. 

O odstranění Vás žádáme ve smyslu § 1016 zákona č. 89/2012., nového občanského zákoníku, v platném znění  
a § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, a to nejpozději do 15. 11. 2023.

V případě, že nebude na výzvu reagováno, bude ořez v potřebném a nezbytně nutném rozsahu proveden pracov-
níky údržby obce Výprachtice. Ořezy budou provedeny pouze ze strany místní komunikace, bez vstupu na soukromé 
pozemky, dle zásad bezpečnosti a průjezdnosti komunikací.

Děkuji
Luděk Skalický, DiS., starosta obce

OD 6. LISTOPADU - 24. LISTOPADU 2023
Ve dnech 6. 11. - 14. 11. ošetří po předchozím tel. ob-
jednání - pouze akutní případy MUDr. Novotná v Hor-
ní nebo Dolní Čermné.
Ve dnech 15. 11. - 24. 11. ošetří po předchozím tel. 
objednání - pouze akutní případy MUDr. Remešová  
v Jablonném n. O.

ORDINACE MUDR. JAREŠOVÉ 
UPOZORŇUJE, ŽE JE NUTNÉ SE DO AMBULANCE  

OBJEDNÁVAT PŘEDEM, NEJLÉPE E-MAILEM:  
ordinace.jaresova@gmail.com

ORDINACE MUDR. JAREŠOVÉ  
OZNAMUJE DOVOLENOU
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Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškroun-
sko v první polovině letošního roku uspěl se svými třemi žá-
dostmi o dotaci a získal od Ministerstva průmyslu a obchodu 
bezmála 1,5 milionu korun na zavedení tzv. energetického 
managementu v jeho 9 členských obcích, které se do tohoto 
svazkového projektu zapojily. Jedná se o obce Bystřec, Cot-
kytle, Dolní Čermnou, Horní Čermnou, Lubník, Ostrov, Pet-
rovice, Verměřovice a Výprachtice. Po veřejné soutěži zave-
dení energetického managementu v členských obcích našeho 
svazku provádí Energeticko – vodárenský inovační klastr z.s. 
(EWIC) se sídlem v Pardubicích.
POJEM ENERGETICKÝ MANAGEMENT

Co si pod pojmem „energetický management“ vlast-
ně představit? Jedná se o soubor opatření, jejichž cílem je 
efektivní řízení snižování spotřeby energie, a tedy postupné 
dosahování jejích významných úspor. A co takové zavedení 
energetického managementu obnáší? Každá ze zapojených 
obcí si v prvopočátku stanovila seznam sledovaných objektů 
(budovy ve svém vlastnictví a dále veřejné osvětlení), u nichž 
si udělala detailní přehled o jednotlivých odběrných místech  
a ročních spotřebách energií, vyplývající z roční faktura-
ce (elektrická energie, zemní plyn, teplo, uhlí, dřevo, voda). 
Následně proběhla ve sledovaných objektech místní šetření,  
v rámci kterých se zjišťoval celkový stav sledovaných objektů, 
tedy identifikovaly se spotřebiče, stav objektů z pohledu ener-
getické náročnosti, režim užívání objektů, užívané technolo-
gie apod. Jakmile byly zadokumentovány roční spotřeby ener-
gií a stavy jednotlivých sledovaných objektů, přešlo se k řešení 
organizační stránky věci, což obnáší stanovení jednotlivých 
odpovědností. V každé ze zapojených obcí byly určeny oso-
by, které budou odpovědné jednak za fungování energetické-
ho managementu na obci a jí zřízených organizacích, ale pře-
devším osoby, které budou odpovědné za praktické úkony, 
tedy sledování jednotlivých spotřeb, tentokrát již v měsíčních 
intervalech, evidenci těchto spotřeb v systému zavedeném na 
obci, plnění registru příležitostí ke snižování spotřeby, ve spo-
lupráci s vedením obce tvorbu tzv. akčních plánů apod. Na 
jednotlivých obcích byli jmenováni tzv. energetičtí manažeři. 
Tito lidé budou pravidelně měsíčně nejen odečítat stavy na 
jednotlivých odběrných místech a evidovat měsíční spotřeby 
energií, ale jejich úkolem bude zejména s těmito daty pra-
covat. V rámci zavedeného systému se bude na obcích pře-
devším sledovat jeden důležitý ukazatel, a to tzv. EnPI, což 
je ukazatel energetického zlepšování nebo-li hospodárnosti. 
Tento ukazatel poskytuje jednotlivým pracovníkům informace 
potřebné k pochopení energetické náročnosti dané obce či 
organizace. Co je velmi zajímavé, pro hodnoty EnPI jsou vyu-
žívány proměnné, které významně ovlivňují spotřebu energie, 
jako jsou například klimatické podmínky (vnější teplota, de-
nostupně, doba slunečního svitu) apod.

Na základě těchto informací lze teprve pak přijmout kroky 
vedoucí k optimalizaci spotřeby energií. Jinými slovy řeče-
no, pouhé sledování měsíčních spotřeb jednotlivých energií 
jednoduše nestačí. Se získanými daty je třeba umět pracovat.  
A to je cílem našeho svazkového projektu – naučit jednotlivé 
obce pracovat s daty v zavedeném systému a umět je využít 
k efektivnímu řízení snižování spotřeby, a tedy i k postupné-
mu dosahování jejích významných úspor. 

Realizace svazkového projektu s názvem „Energetický 

ENERGETICKÝ MANAGEMENT DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ MIKROREGION 
SEVERO-LANŠKROUNSKO 

management Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Se-
vero-Lanškrounsko“ končí k 31. 12. 2023. Podle dotačních 
podmínek Ministerstva průmyslu a obchodu má však tříletou 
udržitelnost, tzn. že minimálně po další tři roky, tedy do konce 
roku 2026, musí svazek poskytovat roční reporty o výsledcích 
zavedeného energetického managementu na výše uvedených 
obcích. Naším cílem však není ukončení zavedených opatře-
ní v roce 2026. Naším cílem je, aby nejpozději do konce udr-
žitelnosti projektu zapojené členské obce dostaly energetický 
management tzv. pod kůži a aby s ním do budoucna praco-
valy i nadále, neboť během realizace projektu zcela jistě po-
chopí, že je to jen ku prospěchu věci. Ze zkušeností Pardubic-
kého kraje, který má energetický management již douhodobě 
zaveden, totiž vyplývá, že jeho praktikování dokáže uspořit 
20 až 30 % nákladů na energie. V průběhu tříleté udržitelnosti 
se budou pravidelně scházet tzv. řídící týmy (zástupci obcí, 
škol, já jako koordinátorka a metodička svazku a samozřejmě 
i energetičtí manažeři jednotlivých obcí), na kterých si bu-
deme jednotlivé výstupy ze systému vyhodnocovat, budeme 
porovnávat spotřeby jednotlivých měsíců i let, bavit se o příči-
nách zvýšených či snížených hodnot, budeme procházet jed-
notlivé návrhy opatření na snížení spotřeby energií a plánovat 
investiční i neinvestiční akce obcí ke snižování spotřeb. Na 
realizaci tohoto svazkového projektu logicky mohou navázat 
i další projekty, na nichž lze rovněž získat dotaci, jako např. 
tvorba místních či územních energetických koncepcí atd.
KOMUNITNÍ ENERGETIKA

Výše uvedený projekt svazek realizuje v rámci dlouhodobě 
probíhajících diskusí mezi svými členskými obcemi o tzv. ko-
munitní energetice, která je založena na myšlence, že si sku-
pina lidí může vyrábět společně energii, především elektřinu,  
z obnovitelných zdrojů a následně ji mezi sebou sdílet. Ko-
munitní energetické projekty mohou vést ke snížení výdajů za 
energie jak pro obce, tak i pro jednotlivce a domácnosti. V rám-
ci již zmíněných tzv. registrů příležitostí a akčních plánů, kte-
ré budou tvořit energetičtí manažeři ve spolupráci s vedením 
obcí a škol, samozřejmě mohou vznikat i návrhy na výstavbu 
obnovitelných zdrojů. Ve fázi, kdy obec má zavedený ener-
getický management, je to však zcela relevantní krok, neboť 
v rámci efektivního řízení spotřeby energií budou odstraněny 
případné „nešvary“ spojené s plýtváním energií, a tedy elektři-
na vyrobená pomocí např. fotovoltaické elektrárny, vystavěné 
na střechách škol, tělocvičen nebo kulturních domů, pokud 
pro to samozřejmě budou vhodné podmínky, nebude použita 
k sanování plýtvané energie, nýbrž k její efektivní spotřebě.
PODĚKOVÁNÍ

Na závěr mého příspěvku bych touto cestou ráda podě-
kovala všem zapojeným obcím a jejich energetickým mana-
žerům za skvělou spolupráci. Zavedení energetického ma- 
nagementu na malých obcích se může někomu možná zdát 
zbytečné, ale rozhodně tomu tak není a zaměstnanci obcí, 
škol a samozřejmě i starostové našich zapojených obcí to evi-
dentně vnímají jinak. Jsem za to moc ráda, protože pracovat 
s lidmi, kteří ve své práci vidí i smysl, je daleko jednodušší  
a hlavně radostnější.

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka svazku a odborný poradce

koordinátor a metodik svazku při zavádění energetického managementu 
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SUDOKU

Obec Výprachtice Vás zve u příležitosti 105. výročí vzniku
samostané Československé republiky na koncert. Zahrají Daniel Jun -
klavír, Jiří Kabát - viola. Koncert se uskuteční v pátek 27.10. 2023 od
18:00 v kostele Proměnění Páně ve Výprachticích.

PLACE HERE

LOREM IPSUM 
DOLOR SIT AME  
SED DIAM NONUMMY
AOREET
DOLORE MAGNA
ALIQUAM ERAT

Obec Výprachtice 
Vás zve na 

u příležitosti 105. výročí vzniku
samostané Československé republiky

KONCERT
Zahrají Daniel Jun - klavír, Jiří Kabát - viola

pátek 27.10. 2023
v 18.00 hodin 

v kostele Proměnění Páně ve Výprachticích
Který dráček patří koucourkovi?


